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001: Wetsvoorstel van de heer Vandenbroucke.
002: Advies van de Raad van State.

tot wijziging van het Wetboek  
van de inkomstenbelastingen 1992,  

teneinde de onderzoekstermijnen bij fiscale 
fraude in de directe belastingen en  
de belasting over de toegevoegde  

waarde te harmoniseren

modifiant le Code des impôts  
sur les revenus 1992  

en vue d’harmoniser les délais  
d’investigation en cas de fraude fiscale  
en ce qui concerne les impôts directs et  

la taxe sur la valeur ajoutée

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N° 1 DE M. VANDENBROUCKE ET CONSORTS

Art. 3

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 3. Dans l’article 354 du même Code, modifié par 
la loi du 22 décembre 2008, les modifications suivantes 
sont apportées:

1° l’alinéa 2 est complété par ce qui suit:

“Lorsque l’administration se propose d’appliquer 
ce délai d’imposition supplémentaire, elle est tenue 
de notifier au préalable et à peine de nullité, par écrit 
et de manière précise, à la personne concernée, les 
indices de fraude fiscale qui existent, à son endroit, 
pour la période en cause.”.

2° l’alinéa 3 est complété par ce qui suit:

“Lorsque l’administration se propose d’appliquer 
ce délai d’imposition supplémentaire, elle est tenue 
de notifier au préalable et à peine de nullité, par écrit 
et de manière précise, à la personne concernée, les 
indices de fraude fiscale qui existent, à son endroit, 
pour la période en cause.”.”

Nr. 1 VAN DE HEER VANDENBROUCKE c.s.

Art. 3

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 3. In artikel  354 van hetzelfde Wetboek, ge-
wijzigd bij de wet van 22 december 2008, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° het tweede lid wordt aangevuld als volgt:

“Indien de administratie voornemens is deze 
aanvullende aanslagtermijn toe te passen, moet ze 
voorafgaandelijk en op straffe van nietigheid aan de 
betrokkene schriftelijk en nauwkeurig kennis geven van 
de aanwijzingen van belastingontduiking die te zijnen 
aanzien bestaan voor het bedoelde tijdperk.”;

2° het derde lid wordt aangevuld als volgt:

“Indien de administratie voornemens is deze 
aanvullende aanslagtermijn toe te passen, moet ze 
voorafgaandelijk en op straffe van nietigheid aan de 
betrokkene schriftelijk en nauwkeurig kennis geven van 
de aanwijzingen van belastingontduiking die te zijnen 
aanzien bestaan voor het bedoelde tijdperk.”.”

Joris VANDENBROUCKE (Vooruit)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Cécile CORNET (Ecolo-Groen)
Servais VERHERSTRAETEN (CD&V)
Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)
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N° 2 DE M. VANDENBROUCKE ET CONSORTS

Art. 4 (nouveau)

Insérer un article 4 rédigé comme suit:

“Art. 4. Dans la loi du 26 janvier 2021 sur la dématé-
rialisation des relations entre le Service Public Fédéral 
Finances, les citoyens, personnes morales et certains 
tiers, et modifiant différents codes fiscaux et lois fis-
cales, il est inséré un article 34/1 rédigé comme suit:

“Art. 34/1. Dans l’article 354 du même Code, modifié 
en dernier lieu par la loi du 10 juillet 2021, les modifica-
tions suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 2, les mots “par envoi recommandé, 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article  304ter, alinéa  2,” sont insérés entre les 
mots “par écrit et de manière précise,” et les mots “à 
la personne concernée,”;

2° l’alinéa 2 est complété par ce qui suit:

“Pour les contribuables dispensés de l’obligation 
d’utiliser cette plateforme électronique sécurisée 
conformément à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et 
qui n’ont pas choisi de communiquer par voie élec-
tronique, la notification susvisée s’effectue par envoi 
recommandé sous pli fermé.”;

3° dans l’alinéa 3, les mots “par envoi recommandé, 
au moyen de la plateforme électronique sécurisée visée 
à l’article  304ter, alinéa  2,” sont insérés entre les 
mots “par écrit et de manière précise,” et les mots “à 
la personne concernée,”;

4° l’alinéa 3 est complété par ce qui suit:

“Pour les contribuables dispensés de l’obligation 
d’utiliser cette plateforme électronique sécurisée 
conformément à l’article 304quater, § 2, alinéa 1er et qui 
n’ont pas choisi de communiquer par voie électronique, 

Nr. 2 VAN DE HEER VANDENBROUCKE c.s.

Art. 4 (nieuw)

Een artikel 4 invoegen luidende:

“Art. 4. In de wet van 26  januari 2021 betreffende 
de dematerialisatie van de relaties tussen de Federale 
Overheidsdienst Financiën, de burgers, rechtspersonen 
en bepaalde derden en tot wijziging van diverse fiscale 
wetboeken en wetten wordt een artikel 34/1 ingevoegd 
luidende:

“Art. 34/1. In artikel 354 van hetzelfde Wetboek, laat-
stelijk gewijzigd bij de wet van 10 juli 2021, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “bij aange-
tekende zending door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
ingevoegd tussen de woorden “de betrokkene” en de 
woorden “schriftelijk en nauwkeurig”;

2° het tweede lid wordt aangevuld als volgt:

“Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig 
artikel 304quater, § 2, eerste lid, zijn vrijgesteld van de 
verplichting om dit beveiligd elektronisch platform te 
gebruiken en die niet gekozen hebben om langs elek-
tronische weg te communiceren, gebeurt voormelde 
kennisgeving door een aangetekende zending onder 
gesloten omslag.”;

3° in het derde lid worden de woorden “bij aange-
tekende zending door middel van het in artikel 304ter, 
tweede lid, bedoelde beveiligd elektronisch platform,” 
ingevoegd tussen de woorden “de betrokkene” en de 
woorden “schriftelijk en nauwkeurig”;

4° het derde lid wordt aangevuld als volgt:

“Voor de belastingplichtigen die overeenkomstig 
artikel  304quater, §  2, eerste lid, zijn vrijgesteld van 
de verplichting om dit beveiligd elektronisch platform 
te gebruiken en die niet gekozen hebben om langs 
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la notification susvisée s’effectue par envoi recom-
mandé sous pli fermé.”.”

JUSTIFICATION

Ces modifications répondent aux observations formu-
lées par le Conseil d’État dans son avis n°  70 915/3 du 
8 mars 2020.

L’amendement n° 1 répond à un certain nombre d’obser-
vations formelles formulées par le Conseil d’État en ce qui 
concerne le contenu des ajouts à l’article 354, alinéa 2, du 
CIR 92. Ainsi, il est indiqué explicitement que la condition 
de notification s’applique à peine de nullité, conformément 
à l ’article  84ter du Code de la TVA. Sur avis du Conseil 
d’État, le membre de phrase “au plus tard le dernier jour de 
l’établissement de l’impôt” est également supprimé. Dans le 
texte néerlandais, “‘vermoedens van belastingontduiking” est 
remplacé par “aanwijzingen van belastingontduiking”.

En même temps, cet amendement ajoute les mêmes 
dispositions à l’article 354, alinéa 3, du CIR 92, étant donné 
que l’article 333, alinéa 3, première et deuxième phrases, à 
abroger, du même Code porte également sur le délai supplé-
mentaire de sept ans visé à l’article 354, alinéa 3.

Enfin, l’amendement n° 2 modifie la loi du 26 janvier 2021 
sur la dématérialisation des relations entre le Service Public 
Fédéral Finances, les citoyens, personnes morales et certains 
tiers, et modifiant différents codes fiscaux et lois fiscales.

C’est nécessaire car tous les textes légaux fiscaux perti-
nents seront modifiés en 2025 afin que la communication entre 
l’administration fiscale et les contribuables puisse se faire via 
une plateforme électronique sécurisée. Cet amendement fait 
dès lors en sorte que les dispositions de cette proposition de 
loi soient également modifiées correctement en temps voulu.

elektronische weg te communiceren, gebeurt voor-
melde kennisgeving door een aangetekende zending 
onder gesloten omslag.”.”

VERANTWOORDING

Deze amendementen komen tegemoet aan de opmer-
kingen van de Raad van State in advies nr.  70 915/3 van 
8 maart 2020.

Amendement 1 komt tegemoet aan een aantal vormelijke 
opmerkingen van Raad van State over de inhoud van de 
aanvullingen in artikel  354 WIB 92, tweede lid. Zo wordt 
uitdrukkelijk gesteld dat de kennisgevingsvoorwaarde op 
straffe van nietigheid geldt, overeenkomstig artikel 84ter van 
het btw-wetboek. Op advies van de Raad van State wordt 
ook de zinsnede “ten laatste de dag van de vestiging van de 
belasting” weggelaten. “Vermoedens van belastingontduiking” 
wordt vervangen door “aanwijzingen van belastingontduiking”.

Tegelijk voegt het dezelfde bepalingen toe aan artikel 354 
WIB 92, derde lid, daar het op te heffen artikel 333, derde lid, 
eerste en tweede zin van hetzelfde Wetboek ook betrekking 
heeft op de aanvullende termijn van zeven jaar bedoeld in 
artikel 354, derde lid.

Amendement 2 ten slotte wijzigt de wet van 26 januari 2021 
betreffende de dematerialisatie van de relaties tussen de 
Federale Overheidsdienst Financiën, de burgers, rechtsper-
sonen en bepaalde derden en tot wijziging van diverse fiscale 
wetboeken en wetten.

Dit is nodig omdat alle relevante fiscale wetteksten in 2025 
worden aangepast zodat de communicatie tussen de belas-
tingadministratie en de belastingplichtigen kan gebeuren via 
een elektronisch beveiligd platform. Dit amendement zorgt er 
dan ook voor dat ook de bepalingen van dit wetsvoorstel te 
gepaste tijde op correcte wijze mee zullen worden aangepast.

Joris VANDENBROUCKE (Vooruit)
Ahmed LAAOUEJ (PS)
Cécile CORNET (Ecolo-Groen)
Servais VERHERSTRAETEN (CD&V)
Dieter VANBESIEN (Ecolo-Groen)
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